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ABSTRACT:

Mast cells are tissue resident members of the immune system. They have a wide range

of functions and receptors including the FcεRI receptor, which gets activated by binding to IgE

bound to an antigen. When the cells are activated in this manner, a process termed the LysRS-

Ap4A-MITF signalling pathway occurs, resulting in the translocation of the Lys tRNA

synthetase into the nucleus and an activation of its moonlighting activity – the production of

diadenosine tetraphosphate (Ap4A). Ap4A is a dinucleoside polyphosphate, a type of

ubiquitous molecule present in all domains of life. They are made up of two nucleosides joined

together by a 5’ to 5’ phosphodiester bridge of variable lengths. Recently, these molecules

have been shown to serve as non-canonical initiating nucleotides during bacterial

transcription, where they function as 5’ RNA caps, similar to the well-known 7-

methylguanosine eukaryotic mRNA cap. In this thesis, I present proof of existence of Ap 4A

capped RNA in mast cells, a previously unknown 5’ RNA structure in eukaryotic cells, and I

attempt to pinpoint its role in the activation of these cells and in the wider context of mast

cell mediated immune response.

Keywords: mast cells, RNA caps, Dinucleoside polyphosphates, Ap 4A, RNA modification, IgE,

FcεRI receptor, Lysine tRNA synthetase
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ABSTRACT (CZ):

Žírné buňky jsou buňkami imunitního systému přítomné ve tkáních. Mají širokou škálu

funkcí a receptorů, včetně receptoru FcεRI, který se aktivuje vazbou na IgE navázaný na

antigen. Když jsou buňky aktivovány tímto způsobem, jeden z procesů, který nastává je tzv.

signální dráha LysRS-Ap4A-MITF, která vede k translokaci Lys tRNA syntetázy do buněčného

jádra a aktivaci její nekanonické aktivity – tvorbě diadenosin tetrafosfátu (Ap4A). Ap4A je

dinukleosid polyfosfát, typ molekul přítomných ve všech doménách života. Dinukleosid

polyfosfáty se skládají ze dvou nukleosidů spojených dohromady 5 '- 5' fosfodiesterovým

můstkem o různých délkách. Nedávno bylo prokázáno, že tyto molekuly slouží jako

nekanonické iniciační nukleotidy transkripce u bakterií, kde fungují jako 5 'RNA čepičky,

podobně jako dobře známá 7-methylguanosinová čepička eukaryotické mRNA. V této práci

předkládám důkaz o existenci Ap 4A čepičkované RNA v žírných buňkách, 5’ RNA struktuře,

jejíž existence zatím nebyla popsána v eukaryotických buňkách, a pokouším se určit její roli

při aktivaci těchto buněk a v širším kontextu imunitní odpovědi zprostředkované žírnými

buňkami.

Klíčová slova: žírné buňky, RNA čepičky, dinukleosid polyfosfáty, Ap4A, IgE, FcεRI receptor, Lys

tRNA syntetáza
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GRAPHICAL ABSTRACT:
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LIST OF ABBREVIATIONS:

Ap4A diadenosine tetraphosphate

RNA ribonucleic acid

CTMC connective tissue mast cell

TC mast cell tryptase positive/chymase positive

T mast cell tryptase positive/chymase negative

MMC mucosal mast cell

TNF tumour necrosis factor

UV ultraviolet

LPS lipopolysaccharide

IL- interleukin

HSC hematopoietic stem cell

MCP mast cell progenitor

MPP multipotent progenitors
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A adenine
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CHS Béguez-Chédiak–Higashi syndrome

APC antigen presenting cell

LysRS lysyl tRNA synthetase

tRNA transfer RNA

AlaRS alanyl tRNA synthetase

MCM multimeric complex
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MAPK mitogen-activated protein kinase
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GMP guanosine monophosphate

MITF microphthalmia transcription factor
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PTK protein tyrosine kinase

ITAM immunoreceptor tyrosine-based activation motifs

LAT linker for activation of T cells

MEK MAPK/ERK kinase

CTP cytidine triphosphate

UTP uridine triphosphate

mRNA messenger RNA

CoA coenzyme A

MDA5 melanoma differentiation-associated protein 5

IFIT interferon-induced protein with tetratricopeptide repeats

m7G 7-methylguanosine

NAD nicotinamide adenine dinucleotide

RppH RNA 5 -pyrophosphohydrolase ′

ApaH bis(5 -nucleosyl)-tetraphosphatase ′

NTP nucleoside triphosphate

LC liquid chromatography
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MS mass spectrometry

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

TOF time of flight

TNP trinitrophenol

DNP dinitrophenol

E. Coli Escherichia coli
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1 INTRODUCTION:

Mast cells play a key role in both the adaptive and innate immune system. They are tissue

resident cells that are often amongst the first at the site of injury or infection. There, they

either directly participate in the defence by producing various proteases disabling the threat,

or by producing cytokines, chemokines, and growth factors that attract other members of the

immune system, promote cellular growth, and aid in wound healing. Several surface receptors

for antibodies are expressed on the surface of mast cells including the mast cell high affinity

IgE receptor FcɛRI. Once bound to the mast cell receptor, IgE also binds an antigen, which

causes the antibody to crosslink with the FcɛRI receptor, and a cascade of reactions follows.

One of these reactions is the phosphorylation of the Lysine tRNA synthetase. Phosphorylation

triggers the detachment of Lysine tRNA synthetase from the multisynthetase complex. Once

detached, the Lysine tRNA synthetase translocates into the nucleus, where it abandons its

canonical function of charging tRNAs and starts producing a dinucleoside polyphosphate -

diadenosine tetraphosphate (Ap4A), a second messenger with a number of different roles.

Dinucleoside polyphosphates (including Ap4A) are a group of molecules made up of two

nucleosides joined by a 5’to 5’phosphodiester linkage. The length of the phosphodiester chain

can be anywhere from two to seven phosphates long and they are often regulated/cleaved

by enzymes from the NudiX family. This regulation is important as the intracellular

concentration of these molecules greatly increases when the cells are stressed – that is why

dinucleoside polyphosphates are often called alarmones. They have also been shown to

interact with a number of cellular receptors that can respond to the dinucleosides in different

ways based on the phosphate chain length of the molecule bound. Dinucleoside

polyphosphates affect proliferation, apoptosis, angiogenesis and other various processes in

the cells.

The basic chemical structure of dinucleosides polyphosphates is very similar to the structure

of the 7-methylguanosine cap present on eukaryotic mRNA. The fairly recent discovery of

alternative RNA caps such as the nicotinamide adenine dinucleotide cap or the coenzyme A

cap has led several groups to entertain the possibility that these molecules can also be
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incorporated at the 5’end of RNA. This notion proved to be correct and the presence of

dinucleoside polyphosphate capped RNA was confirmed in bacteria.

Given that activated mast cells produce large amounts of diadenosine tetraphosphate in the

nucleus and the possibility of this molecule being incorporated into the RNA, this thesis

presents the hypothesis that Ap 4A-RNA is formed and plays a role in the immune response

upon the activation of mast cells. The main goal of this thesis is to reveal the presence of a

previously unknown 5’ RNA cap structure and attempt to identify the types of RNA bearing

the Ap4A cap.
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2 THEORETICAL PART:

2.1 Mast cells and their development

Mast cells are an integral component of the immune system. They are derived from

haematopoietic stem cells and participate in both adaptive and innate immunity (1). Nearly

all vascular tissue has resident mast cells and their roles in chronic or immediate allergy

response, parasite and venom resistance, wound healing, blood clotting, and angiogenesis

are non-replaceable (2–5). There can be great variability in the receptors that mast cells

express on their surface and the proteases that they produce, but they are generally

separated into two broad phenotypic groups (6). This division of mast cells is based on the

content of their secretory granules and their location either in mucosal or epithelial tissues,

as they have different biochemical, functional and immunological properties (7). One type is

the connective tissue mast cell (CTMC) which produces carboxypeptidases along with the

serine proteases chymase and tryptase and is sometimes termed the TC mast cell (tryptase

positive/chymase positive). The other type is the mucosal mast cell (MMC) which only

produces tryptase and is sometimes called the T mast cell (tryptase positive/chymase

negative) (8, 9). CTMCs are commonly found in connective tissues such as the skin, tongue,

trachea etc. around nerve endings and venules, whereas the MMCs are present in respiratory

mucosa and gut epithelia (10). Another difference is in the longevity of the cells, as the

transient and inducible MMCs only live for 10 to 14 days, while the constitutive CTMCs are

much more stable and can survive for months once in the designated tissue (11, 12).

Mast cells produce a plethora of cytokines, chemokines and growth factors based on the

specific type of activation and their location. Tumour necrosis factor (TNF) for example, is

produced by mast cells in the skin upon degranulation which can be caused by antigen and


[…]


can also be stabilised by methylation, which protects them against some of the decapping

enzymes. This capping process presents previously undiscovered potential to control RNA

metabolism and localization(16).

The Ap4A-capped RNA I discovered in the short fraction was more abundant relative to the

mass of the sample than in the long fraction. The amount of total short RNA that was isolated

from the mast cells did not allow for absolute quantification though. The 5S rRNA and tRNA

(the main component of the short RNA fraction) have been thoroughly searched for

modifications and Ap 4A was not found(10, 17). This would leave the modification on some

small non-coding regulatory RNAs. If it were present there, it could potentially have similar

roles to that of the NAD capped RNA. An extra added layer of protection and function

affecting the longevity of the capped molecule. If that were the case, there a mechanism

removing these caps must exist. In fact, a number of mammalian NudiX enzymes were shown

to be very adept at cleaving some of the non-canonical caps(18). It is fathomable, that some

members of the NudiX family could also cleave the Np (n)N-capped RNA. Free Ap4A is cleaved

by the NudiX enzyme NUDT2 – which points to a potential well-orchestrated capping and

decapping regulation inside the cell.

The Ap4A-capped RNA in the long RNA fraction was quantified at a cellular concentration of

around 9 pM in the non-activated and 8 pM in the activated cells, which is very similar.

Relative quantification of the RNA is difficult due to the dynamics of the cellular

transcriptome. Some rarer mRNAs have been shown to exist in as little as 5 copies per cell

and have great impact on cellular fate(19). While it is pure conjecture at this point, it is

49

possible that some mRNAs might be capped with Ap4A. The cap could then function as a

localisation signal or even present the RNA for some sort of internal ribosomal entry site

translation, as was suggested for the NAD capped eukaryotic RNA(13).

Interestingly, the results presented show, that the concentration of Ap4A-capped RNA did not

increase with the IgE mediated activation of the mast cells. This activation is supposed to

increase the concentration of free Ap 4A inside the mast cells several fold (1). The contrast

between our results and hypothesis may stem from an alternative activation of the mast cells.

The classical activation pathway in this case was the treatment of the cells with IgE against

either trinitrophenol (TNP) or dinitrophenol (DNP) and then adding the specific antigen. This

resulted in the degranulation of the cells, used as a control for their activation. The non-

activated cells, however, were also exposed to certain types of stress. RBL-2H3 cells are

adherent and as such, they had to be treated with trypsin and then mechanically removed

from the petri dishes. A number of studies has shown that mast cells can be activated by a

plethora of factors, one of which is through mechanical stimuli(20, 21). The activation of the

cells was checked by measuring their degranulation. However, if there was any activation of

the control cells leading to the LysRS translocation without the degranulation, it would be

reflected in the results. A more likely explanation is a carefully regulated level of the Ap 4A

capped RNA controlled by the decapping enzymes, again similarly to the NAD capped RNA in

human cells.

Our hypothesis was also supported by what we observed during the bacterial response,

where, as mentioned before, the amount of capped RNA increased with stress(16). It can be

because the process of bacterial transcription is simpler than the eukaryotic one, the

mechanisms are incomparable.

The next steps in elucidating the role of Ap 4A-capped RNA will undoubtedly focus on

identifying and sequencing the capped transcripts. Identifying the RNA in this manner could

conclusively show, if Ap4A-capped RNA directly participates in the IgE mediated immune

response of mast cells. This could be achieved by developing a capturing technique based on

the methods used to analyse other non-canonical caps or RNA modifications. For example,

the method used for capturing the NAD-capped RNA was based on the reactivity of the NAD
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cap and the attachment of a “clickable” alkyne group to it. The alkyne was then biotinylated

using click chemistry and captured using streptavidin beads(22). Antibody based capturing

techniques could theoretically also be used, as antibodies have been used in the labelling of

chemical RNA modifications such as m6A(23). The last option would be to use enzymatic

capture of the capped RNA, perhaps by a specific decapping enzyme with a mutated active

site. Nevertheless, the experiments in this thesis led to the discovery of a new type of RNA

modifications in mast cells.
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7 Conclusion

The focus of this thesis was the identification of Ap4A capped RNA in the total RNA extracted

from mast cells before and after IgE mediated activation. This type of transcript was only

recently discovered in prokaryotic organisms, but it has been shown to play a role in response

to various types of stress. Given the specific goals set forth in this thesis (see Aims of the

thesis), the results are as follows:

1) Used IgE to activate model RBL-2H3 cells and isolated total RNA from both the

activated and non-activated cells.

The RNA was successfully split into two fractions – longer and shorter than 200

nucleotides. The activation of the cells was confirmed by confirming their

degranulation using a β-Glucuronidase Activity Assay.

2) Ap4A-capped RNA was detected inside both the activated and non-activated cells.

Two new dinucleoside polyphosphate capped RNAs were found. The Ap4A-capped

RNA and 2mGp4G-capped RNA was found in the short RNA fraction of both activated

and non-activated cells using the LC-MS technique. Ap 4A-capped RNA was also

discovered in the long fraction of the RNA using the more sensitive LC-MRM analysis.

With the supervision of and help of a postdoc from our group Roberto Benoni, I was

able to optimize a new LC-MS method sensitive to the Ap 4A-cap. I was also able to

prepare samples for an LC-MRM method developed by him. We are currently using

the method to quantify the Ap 4A-capped RNA in the short RNA fraction from mast

cells.

3) The concentration of Ap4A-capped RNA inside the activated and non-activated cells

is 8.9 pM and 8 pM respectively.

Using the results obtained from the MRM measurements, the intracellular

concentration of Ap 4A-capped was calculated at an average of 8.9 pM for the non-

activated cells and 8 pM for the activated ones. This would point to the capping of a

specific transcript with a relatively low abundance.
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4) Identification of the Ap4A-capped transcript

A specific mRNA was identified as a potential capping target but has not yet been

identified. The experiment was designed, but has not produced any data and is

currently being optimized.
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