POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. Jiřího Františka Potužníka

Ap4A-RNA in IgE activated mast cells

Předložená dizertační práce je zaměřena na velice aktuální téma úprav RNA, které je v současné době

jednou z nejbouřlivěji se rozvíjejících oblastí molekulární biologie s mimořádně důležitými

imunologickými přesahy. kolící laboratoř se dlouhodobě zaměřuje na pochopení molekulárních

mechanismů úprav 5´konců RNA, včetně hledání funkce nově objevených modifikací, kombinujících

svět eukaryot i prokaryot.

Za účelem realizace diplomového projektu si Jiří František Potužník musel osvojit celou řadu

pokročilých metodik (včetně pokročilých hmotnostně-spektrometrickýcxh přístupů), které ve své práci

velice dobře popsal. Z výsledkové části je zřejmé, že autor je s jejich pomocí schopný získat vysoce

kvalitní experimentální data. Obhajovaná práce je unikátní v tom, že se autorovi podařilo objevit nové

fenomény – nové typy „čepičkových“ struktur, které odkazují na možné nové „příběhy“ buněčné

biologie, zde konkrétně fungování jednoho z důležitých typů imunitního systému – žírných buněk.

Výsledková část je poměrně krátká, ale předložená data opravdu stojí za to. Jak je tomu v obdobných

případech zřejmé, v práci je jistě jen „vrcholek“ ledovce veškeré odvedené experimentální práce, které

předcházelo množství optimalizačních přípravných experimentů, včetně nalézání slepých uliček.

Kladem práce je schopnost data interpretovat a postavit experimenty s vhodnými kontrolami tak, aby

získaná data byla robustní a měla obecnější platnost. Téma práce i použité metodiky se pohybují na

samých hranicích poznání, navíc ve vysoce kompetitivní oblasti molekulární biologie a genetiky.

V předložené práci se dále kombinuje obsahová kvalita s kvalitou formální. Jiří František Potužník se

formátu své práce zhostil velice dobře, sepsal ji čtivě s minimem formálních nepřesností (v celé práci

jsem nalezl pouhé dva překlepy!). Samostatným formálním tématem je mimořádně vysoká kvalita

použitého anglického jazyka, který autor bezpochyby zvládá lépe, než pisatel tohoto posudku. Citovaná

literatura je reprezentativní, počtem jednoznačně dostačující, v podstatě vyčerpávající sevřené a dobře

definované téma. Kladem práce je velice kvalitní diskuse, která se nejen zamýšlí nad získanými daty,

ale též je vhodně uvádí do kontextu publikovaných prací.

K práci bych měl několik dotazů a dalších specifických komentářů:

1. Na straně 10 píše, že vysokoafinní receptory pro Ig E se uplatňují při chemotaxi. Jaký je

mechanismus?

2. Na straně uvádíte do problematiky Np(n)N. Nemohly by mj. sloužit jako úložiště osmoticky

neaktivních fosfátů. Jak je to s „makroergností“ jednotlivých vazeb v těchto sloučeninách?

3. Na straně 14 píšete o „moonlighting functions of aminoacyt tRNA synthetases“ , o jaké funkce

se jedná?

4. Na straně píšete: „given the size of mononucleotides, their interaction with the enzyme does

not cause a large conformational change“. Musí tomu tak být ve všech případech?

5. Na straně 16 popisujete sofistikovanou LysRS-Ap4A-MITF signalizační dráhu. Zajímalo by mne,

o jak evolučně konzervovanou molekulární strategii se jedná? Je možné v evoluci vysledovat

její vznik. Jak to vypadá s fenotypem absence některé z komponent?

6. Na straně 18 zmiňujete, že koncentrace Ap4A v jádrech

aktivovaných žírných buněk dosahuje 700 mikromolů.

Zajímalo by mne, jak byla tato koncentrace určena.

7. Zajímavé je využití NAD jako jedné z alternativních RNA čepiček. Mohla by taková struktura

reagovat na různé redoxní stavy buňky (otázka je motivována schopností této molekuly

přenášet redukční ekvivalenty v metabolických drahách)?

8. Obr. 5 ve výsledkové části ukazuje mírně odlišné mobility u prostředního bandu ve srovnání

mezi lRNA ctrl a lRNA IgE. Jaká je pro to interpretace?

9. Na straně 43 zmiňujete výběr mRNA pro chymázu-1 jako vhodný cíl pro hledání nekanonických

čepiček. Zajímalo by mne, jak přesně jste ji zvolili, měli jste ve výběru více kandidátů?

10. Pro experimenty jste využili potkaní buněčnou linii RBL. Neuvažovali jste o využití primárních

žírných buněk, popř. diferencovaných s hematopoietických prekurzorů?

11. Neuvažovali jste o identifikaci Ap4A vazebných proteinů na koloně s imobilizovaným Ap4A?

Jednolo by se pak o vhodné nástroje pro izolaci Ap4A-čepičkovaných mRNA. Popř., neuvažovali

jste o přípravě Ap4A-specifických protilátek?

Na závěr bych chtěl konstatovat, že předložená diplomová práce je mimořádně kvalitní a zajímavým

příspěvkem k důležitému obecně biologickému tématu. Práce je sepsána čtivě, formálně na solidní

úrovni, a co je důležité zmínit, pomocí kombinace metodik vhodně zvolených pro testování příslušné

hypotézy. Tuto práci doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením.
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